PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

A N A

INDICAÇÃO Nº 1739/2025

Assunto: Providências junto à Secretaria de Meio Ambiente e Zeladoria Urbana e intermediação junto

à empresa Ambiental, solicitando a fiscalização quanto à regularidade e eficiência da coleta

de lixo na Rua Joselino da Silva, no Jardim Santa Maria.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências junto à Secretaria de Meio Ambiente e Zeladoria Urbana e

intermediação junto à empresa Ambiental, solicitando a fiscalização quanto à regularidade

e eficiência da coleta de lixo na Rua Joselino da Silva, no Jardim Santa Maria.

Moradores da referida rua vêm enfrentando problemas recorrentes com a

irregularidade da coleta de resíduos sólidos, o que tem causado acúmulo de lixo nas

calçadas, mau cheiro, proliferação de insetos, roedores e riscos à saúde pública. Além

disso, a ausência da coleta adequada impacta diretamente na limpeza urbana, no bem-

estar da população e na preservação do meio ambiente. Imagens em anexo:

É necessário que a Secretaria de Meio Ambiente realize vistoria técnica

no local para averiguar as falhas na prestação do serviço por parte da empresa ou setor

responsável pela coleta, e que, se constatadas as irregularidades, sejam adotadas as

medidas cabíveis para a regularização imediata do cronograma e da execução do serviço.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 16 de abril de 2025.

MARCELO DANTAS
Vereador - PODEMOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 1739/2025 – Vereador Marcelo Dantas - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M